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Návrh uznesenia 
 
 
 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka 
 
s c h v a ľ u j e 
 
návrh Zásad odmeňovania poslancov miestneho zastupiteľstva a členov komisií z radov 

verejnosti v mestskej časti Bratislava-Petržalka. 

  



Dôvodová správa 

 

Miestny úrad mestskej časti Bratislava-Petržalka (ďalej len „miestny úrad“) pristúpil 

k predloženiu návrhu nových Zásad odmeňovania poslancov miestneho zastupiteľstva 

a členov komisií z radov verejnosti v mestskej časti Bratislava-Petržalka (ďalej len „zásady“) 

z viacerých dôvodov. 

Do zásad bol doplnený čl. IX Vzdanie sa nároku na odmenu kvôli praktickým problémom 

z praxe, kedy sa viacerým poslancom aj členom komisií z radov verejnosti pri evidencii na 

Úrade práce, sociálnych vecí a rodiny stávalo, že nemali nárok na výšku podpory vypočítanú 

z ich mzdy z hlavného pracovného pomeru. Podobné problémy mali aj poslanci a členovia 

komisií z radov verejnosti na materskej či rodičovskej dovolenke. Čl. IX teda zavádza možnosť 

vzdať sa nároku na odmenu a ustanovuje náležitosti, ako toto vzdanie vykonať. Takisto 

zavádza možnosť vzdanie sa odmeny vziať späť, rovnako aj s náležitosťami tohto späťvzatia. 

Oproti predchádzajúcim zásadám boli odstránené časti týkajúce sa redakčnej rady, nakoľko 

na zasadnutí Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Petržalka (ďalej len „miestne 

zastupiteľstvo“) dňa 23.04.2024 bol schválený Štatút Redakčnej rady mestskej časti 

Bratislava-Petržalka, v ktorom je upravené aj odmeňovanie členov redakčnej rady. 

Zároveň boli v čl. V upravené percentuálne vyjadrenia paušálnych odmien poslancov, kde 

poslanec, ktorý je členom Miestnej rady mestskej časti Bratislava-Petržalka (ďalej len „miestna 

rada“) alebo predsedom komisie miestneho zastupiteľstva dostane mesačnú odmenu vo výške 

38 % priemernej mzdy a poslanec, ktorý nemá vyššie uvedené funkcie, dostane mesačnú 

odmenu vo výške 33 % priemernej mzdy. 

Návrh zásad vzišiel z návrhu miestneho úradu, dohody internej pracovnej skupiny, ktorej 

stretnutie sa uskutočnilo dňa 13.02.2024 za účasti poslancov a poslankyne poslaneckých 

klubov SASKA Pre Petržalku a Progresívne Slovensko a Team Vallo (Viery Némethovej, 

Jozefa Vydru, Ladislava Točku, Adama Sarlósa, Juraja Valocsaya, Zdenka Peka) a zástupcu 

prednostu pre komunikáciu a marketing miestneho úradu, vedúcej referátu organizačných vecí 

miestneho úradu a referentky právneho referátu miestneho úradu, ako aj z návrhov 

a pripomienok poslancov a poslankýň miestneho zastupiteľstva zaslaných písomne referátu 

organizačných vecí.  



Mestská časť Bratislava-Petržalka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zásady odmeňovania poslancov miestneho zastupiteľstva 

a členov komisií z radov verejnosti 
v mestskej časti Bratislava-Petržalka 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Čl. I 
Úvodné ustanovenia 

 
1. Práca poslanca Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Petržalka (ďalej len 

„miestne zastupiteľstvo“) a člena komisie z radov verejnosti je dobrovoľná činnosť, 
ktorú vykonáva spravidla bez prerušenia pracovného alebo obdobného pomeru a 
obvykle mimo pracovného času, s výnimkou poslanca, ktorý je dlhodobo uvoľnený zo 
zamestnania na výkon funkcie zástupcu starostu. 

2. Zásady odmeňovania poslancov miestneho zastupiteľstva (ďalej len „poslanec“) 
a členov komisií z radov verejnosti  (ďalej len tzv. „člen komisie – neposlanec“) (ďalej 
len „zásady odmeňovania“) určujú poskytovanie odmien v zmysle zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) 
poslancom, ako aj poskytovanie odmien členom komisií – neposlancom. 
 

Čl. II 
Rozsah platnosti 

 
1. Zásady odmeňovania upravujú najmä poskytovanie: 

a) náhrady mzdy poslancovi, ktorý vykonáva funkciu popri pracovnom alebo 
obdobnom pomere, 

b) náhradu ušlého zárobku poslancovi, ktorý nie je v pracovnom alebo obdobnom 
pomere, za čas výkonu tejto funkcie, 

c) mesačnej paušálnej odmeny poslancovi, 
d) mimoriadnej odmeny poslancovi a členovi komisie – neposlancovi, 
e) odmeny členom komisií – neposlancom za prácu v komisii miestneho zastupiteľstva, 
f) odmeny poslancom za sobáše a občianske obrady (jubilejné svadby, uvítanie detí 

do života). 
2. Určovanie platu poslanca, ktorý je dlhodobo uvoľnený zo zamestnania na výkon 

funkcie zástupcu starostu a určovanie odmeny poslanca, ktorý vykonáva funkciu 
zástupcu starostu podľa § 13b ods. 3 zákona a nie je dlhodobo uvoľnený zo 
zamestnania, upravuje zákon.1 

 
Čl. III 

Tvorba odmien 
 

Odmeny sa vyplácajú z rozpočtových prostriedkov mestskej časti Bratislava-Petržalka 
(ďalej len „mestská časť“) na príslušný rok. 

 
Čl. IV 

Náhrada mzdy a ušlého zárobku poslanca 
 

1. Poslancovi, ktorý je v pracovnom pomere alebo v inom obdobnom pomere, môže 
zamestnávateľ poskytnúť za dobu poskytnutia pracovného voľna na výkon funkcie 
poslanca náhradu mzdy. Zamestnávateľovi na požiadanie uhradí vyplatenú náhradu 
mzdy alebo inú odmenu za prácu mestská časť. 

2. Poslancovi, ktorý nie je v pracovnom pomere alebo obdobnom pomere – t. j. podnikateľ 
(živnostník), sa poskytuje za účasť na zasadnutiach miestneho zastupiteľstva náhrada 
ušlého zárobku vo výške minimálnej hodinovej mzdy, najviac však za 8,5 hod. 
v jednom dni. Odmena v rovnakej výške sa poskytuje za účasť na zasadnutí miestnej 
rady a komisie miestneho zastupiteľstva v rozsahu hodín, ktoré pripadajú do obvyklého 
pracovného času, t. j. v pracovných dňoch od 8:00 hod. do 16:30 hod. Náhradu 

                                                 
1 § 25 ods. 7 zákona 



poskytne mestská časť na požiadanie a na základe preukázania skutočnosti, ktorá 
osvedčuje, že poslanec nie je v pracovnom pomere alebo obdobnom pomere. 

 
Čl. V 

Mesačné paušálne odmeny poslancom 
 

1. Poslancovi sa priznáva okrem náhrady mzdy, prípadne ušlého zárobku uvedených v čl. 
IV, mesačná paušálna odmena za výkon funkcie: 

a) poslanca miestneho zastupiteľstva, 
b) člena miestnej rady, 
c) predsedu komisie miestneho zastupiteľstva. 

2. Mesačná paušálna odmena poslanca sa vypočíta z priemernej mzdy v národnom 
hospodárstve za predchádzajúci rok, podľa údajov Štatistického úradu Slovenskej 
republiky (ďalej len „ŠÚ SR“) (ďalej len „priemerná mzda“) a jej výška je určená 
nasledovne: 
 
Funkcia:     Odmena poslanca za výkon funkcie: 
Poslanec     33 % priemernej mzdy 
Člen miestnej rady    38 % priemernej mzdy 
Predseda komisie    38 % priemernej mzdy 

 
3. Pokiaľ je poslanec predsedom komisie a súčasne je aj členom miestnej rady, odmena 

sa mu priznáva iba za funkciu člena miestnej rady. 
4. Maximálna výška odmeny pre jedného poslanca za výkon všetkých funkcií podľa tohto 

článku je stanovená na 38 % priemernej mzdy mesačne. 
5. Každý poslanec musí byť členom minimálne jednej komisie. 
6. Poslancovi možno poskytnúť odmenu, najviac však v kalendárnom roku do výšky 

jedného mesačného platu starostu bez zvýšenia podľa príslušnej platovej skupiny.2 
 

Čl. VI 
Odmena sobášiaceho poslanca 

 
1. Pre sobášiaceho poslanca v úradne určenej miestnosti na uzatváranie manželstiev je 

určená odmena 15 € za sobáš, minimálne však 25 € za sobášiaci deň. 
2. Pre sobášiaceho poslanca mimo úradne určenej miestnosti na uzatváranie manželstiev 

je určená odmena 20 € za každý sobáš. 
3. Za vykonanie obradov (jubilejné svadby, uvítanie detí do života) sa vypláca odmena 

20 € za každý obrad. 
4. Odmeny podľa tohto článku sa nezapočítavajú do maximálnej výšky odmeny poslanca 

podľa článku V ods. 6 týchto zásad odmeňovania. 
 

Čl. VII 
Odmena člena komisie – neposlanca 

 
1. Odmena člena komisie – neposlanca za účasť na zasadnutí komisie sa vypočíta ako 

8 % priemernej mzdy. 
2. Za neúčasť na príslušnej komisii sa odmena člena komisie – neposlanca určená podľa 

ods. 1 tohto článku nepriznáva. 
 
 

Čl. VIII 
Mimoriadne odmeny  

 

                                                 
2 § 25 ods. 8 zákona 



1. Poslancovi a členovi komisie – neposlancovi možno okrem mesačnej odmeny priznať 
za osobitne aktívny prístup a plnenie úloh, prípadne za splnenie iných mimoriadnych 
úloh mimoriadnu odmenu. 

2. O priznaní a výške mimoriadnej odmeny pre poslanca rozhoduje miestne 
zastupiteľstvo na návrh miestnej rady. 

3. O priznaní a výške mimoriadnej odmeny pre člena komisie – neposlanca rozhoduje na 
návrh predsedu príslušnej komisie miestne zastupiteľstvo. 

4. Finančné prostriedky na mimoriadne odmeny sa vyčleňujú do výšky 331,93 € ročne na 
jedného poslanca. 

5. Finančné prostriedky na mimoriadne odmeny sa vyčleňujú do výšky 165,96 € ročne na 
jedného člena komisie – neposlanca.  

6. Mimoriadne odmeny sa priznávajú a vyplácajú polročne. 
7. Pri poskytovaní mimoriadnej odmeny sa uplatňuje čl. V ods. 6 týchto zásad rovnako. 

 
Čl. IX 

Vzdanie sa nároku na odmenu  
 

1. Odmena nepatrí poslancovi, ktorý vyhlásil, že bude svoj mandát vykonávať bez 
odmeny. 

2. Toto vyhlásenie musí mať písomnú formu, musí obsahovať vlastnoručný osvedčený 
podpis a je účinné najskôr doručením písomnosti do podateľne miestneho úradu, ak sa 
v ňom neuvádza iný (neskorší) termín nadobudnutia jeho účinnosti. 

3. Člen komisie – neposlanec je oprávnený vzdať sa odmeny. Toto vyhlásenie musí mať 
písomnú formu, musí obsahovať vlastnoručný osvedčený podpis a je účinné najskôr 
doručením písomnosti do podateľne miestneho úradu, ak sa v ňom neuvádza iný 
(neskorší) termín nadobudnutia jeho účinnosti. 

4. Poslanec a člen komisie – neposlanec môže vzdanie sa nároku na odmenu kedykoľvek 
odvolať formou písomného vyhlásenia, a to musí obsahovať vlastnoručný osvedčený 
podpis a je účinné najskôr doručením písomnosti do podateľne miestneho úradu, ak sa 
v ňom neuvádza iný (neskorší) termín nadobudnutia jeho účinnosti. 

 
Čl. X 

Záverečné a zrušovacie ustanovenia 
 

1. Odmeny poslancov a členov komisií – neposlancov po spracovaní referátom 
organizačných vecí podpisuje starosta na základe zoznamu poslancov a členov 
komisií – neposlancov, prezenčných listín zo zasadnutí komisií a evidencií referátu 
matriky a ohlasovne pobytov. 

2. Poslancovi a členovi komisie – neposlancovi bude odmena poukázaná na účet 
v peňažnom ústave. 

3. Úprava výšky odmeny sa vykonáva na základe údajov ŠÚ SR ročne k 01.07. 
príslušného kalendárneho roka. 

4. Zrušujú sa Zásady odmeňovania poslancov miestneho zastupiteľstva a členov 
komisií – neposlancov v mestskej časti Bratislava-Petržalka schválené uznesením 
miestneho zastupiteľstva č. 407 zo dňa 12. decembra 2017 v znení uznesenia 
miestneho zastupiteľstva č. 425 z 23. januára 2018. 

5. Tieto zásady odmeňovania boli schválené Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti 
Bratislava-Petržalka dňa 24.09.2024 uznesením č. .... a nadobúdajú účinnosť dňom 
01.01.2025. 

 
 
 
 

Ján Hrčka 
  starosta 



 

Výpis z uznesení zo zasadnutia finančnej komisie: 

     Z riadneho zasadnutia finančnej komisie   

 

 

Termín a čas:  11.09.2024 o 16.30 hod. 

Miesto konania: Miestny úrad Bratislava-Petržalka, Zasadnutie finančnej komisie, 6. 

poschodie, kancelária č. 612.  

K bodu 3  

Návrh Zásad odmeňovania poslancov miestneho zastupiteľstva a členov komisií z radov 

verejnosti v mestskej časti Bratislava-Petržalka.  

Uznesenie č. 19 

 

Finančná komisia  

odporúča 
Miestnemu zastupiteľstvu mestskej časti Bratislava-Petržalka  

a) s c h v á l i ť  

 

Návrh Zásad odmeňovania poslancov miestneho zastupiteľstva a členov komisií z radov 

verejnosti v mestskej časti Bratislava-Petržalka.  

 

Prítomní členovia komisie spolu: 4 členovia  

Ing. Richard Vilkus, Mgr. P. Škápik, Ing. Marek Tydor  

Prítomní členovia (neposlanci)   

Ing. Veronika Miťková  

Neprítomní poslanci:  doc. PhDr. Daniel Klimovský, PhD., - ospravedlnený, Pavol Záhradný 

- ospravedlnený 

Hlasovanie: 

Prítomní: 4 

Za: 4 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0  

Záver: Uznesenie bolo schválené. 

 

Mgr. Ružena Kusá                       Ing. Richard Vilkus 

tajomníčka komisie        predseda komisie 

 

 

 

 

V Bratislave, 13.09.2024 
  



 

Komisia Schválený 
materiál 

Neschválený 
materiál 

Poznámky 

Komisia športu - - Materiál nebol predložený 

Finančná komisia áno - Materiál bol schválený 

Komisia kultúry a 
mládeže 

- - Materiál nebol predložený 

Komisia dopravy, 
mobility a 

bezbariérovosti 

- - Materiál nebol predložený 

Komisia životného 
prostredia a verejného 

poriadku 

- - Materiál nebol predložený 

Školská komisia - - Materiál nebol predložený 

Komisia správy majetku 
a miestnych podnikov 

- - Materiál nebol predložený 

Komisia územného plánu 
výstavby a rozvoja 

- - Materiál nebol predložený 

Komisia sociálna a 
bytová 

- 

 
- Materiál a komentár k materiálu bol 

zaslaný členom komisie e-mailom 

Komisia investičných 
činností 

- 

 
- Materiál a komentár k materiálu bol 

zaslaný členom komisie e-mailom 

Mandátová komisia - - Materiál nebol predložený 

Komisia na ochranu 
verejného záujmu 

- - Materiál nebol predložený 

Miestna rada áno 

 
- Materiál bol schválený 

 


